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til de allerede bestaaende Bestemmelser om, 
hvorledes Prøven selv skal være beskaffen, og 
hvad den skal omfatte. Men der bliver dog 
meget vigtige Spørgsmaal tilbage. Det aller- 
første Spørgsmaal er Spørgsmaalet om 
Sammensætningen af Eommissionen og om 
de dertil indkaldte Slliedlemmers Art. Hidtil 
have vi jo havt en Examen, der holdtes af 
Universitetets Lærere alene. »Alene« er dog 
ikke ganske rigtigt, da der er Bisiddere af 
Kjøbenhavns Geistlige tilstede, 2 hver Examens- 
dag. Disse kunde man jo give en større 
Virksomhed, men, naar de ikke hidtil have ud- 
øvet en større Virksomhed, end de have gjort, 
saa er jeg bange for, at der deri ligger et 
daarligt Varsel for en Examenscommisfion, 
bestaaende blot as Geistlige. Var det saa let 
at finde de dygtige Kræfter dertil, saa havde 
de tilstedeværende Censorer vistnok ogsaa hidtil 
skaffet sig en anden Gyldighed og en større Virk- 
sonihed under Eraminen. Men, som sagt, vi 
have altsaa hidtil en Examenscommission, en 
Examenscommission væsentlig bestaaende as 
Universitetets Lærere. Spørgsmaalet er nu: 
Skulle vi istedet derfor sætte en Examens- 
commission blot af praktiske Geistlige, eller 
skulle vi see at faae baade det praktiske og 
reent kirkelige og det videnskabelige Hensyn 
forbundne, saa at det bliver en combirteret 
Eommission? Dette er dog et saa væsentligt 
Spørgsmaal, at det ikke blot maatte være 
klaret for Ministeren, forinden han forlangte 
Bevillingen, men at der maatte foreligge Op- 
lysning derom i Anmærkningerne til den Pa- 
ragraph i Finantslovforslaget hvori -man for- 
langer Bevilling til .en saadan Eommission 
Man maa jo dog ønske at vide, af hvor mange 
Medlemmer Eommissionen skal bestaae. Man 
maa ønske at vide, paa Grundlag af hvilke 
Qvalifieationer de skulle udnævnes. Skal 
man kunne tage en hvilkensomhelst Præst, eller 
skal man kun kunne tage Præster, der selv have 
bestaaet de hidtidige academiske Prøver med en vis 
Dygtighed, eller som have aflagt visse viden- 
skabelige Vidnesbyrd, eller som have virket en 
vis Tid i geistlige Embeder her i Landet? 
Derom er der Intet sagt. Skal man give 
hver enkelt af dem visse bestemte Examensfag 
som han sørger for, eller skal man lade Fa- 

gene vexle mellem dem? Skal man r1dnævne 
disse Examinatorer for Livstid, eller skal man 
udnævne dem paa 10 Aar, eller skal man 
udnævne dem paa 5 Aar, eller skal det være 
et Hverv, der overdrages dem for et enkelt 
Aar ad Gangen, hvorved Veien ganske 
vist aabnes for stor Frihed, men ogsaa 
for stor Tilsældighed, mulig - for stor 
Partiskhedcs Jeg siger, at Alt, hvad dertil 
hører, at den hele Form, under hvilken man 
vilde ordne Sagen -홢홢-홢 ikke blot med Hensyn 
til Pengespørgsrnaalerie, Honoraret, men med 
Hensyn til Eommissionens Sammensætning, 
Medlemmernes Ovalificationer og deres Virk- 
somhed i Eommissionen 홢홢홢 maatte foreligge op- 
lyst, inden man kunde gaae ind paa den om- 
talte Bevilling. Jeg siger, at 홢 uden Hensyn 
til, at jeg er Universitetslærer 홢- blot som 
Landsthingsmand kan jeg ikke stemme for, at 
der gives en Minister Myndighed til efter sit 
individuelle Skjon paa eengang ved en konge- 
lig Resolution at faae udnævnt en heel Exa- 
menscommisfion, uden at der er fastslaaet en 
eneste Regel, en eneste Kategori, hvorefter han 
skal« gaae frem i sit Valg. Det vide jo dog 
Alle, at der er Bevægelser, at der er forskjel- 
lige Stemninger og Retninger i Viderrskabenz 
det kan ikke være Andet. Men skal da nu 
en Minister kunne følge sin individuelle Ret- 
ning i at sammensætte en saadan Examens- 
commission? Det er just det Gode, de r i  
ethvert Tilfælde er ved Facultetet som Exa- 
menscomrnissiom at dets Pladser ere blevne 
besatte i en Række af 30 til 40 Aar, hvor- 
ved meget forskjellige Synsmaader ere komne 
til at blive repræsenterede ved Facultetet.. Selv 
i"dette Øieblik, hvor der er en saa stor Mis- 
nøie med Facultetet, er der jo derfor Med- 
lemmer i samme, der sympathisere med de 
Misfornøiede. Men det er Noget, som slet 
ikke gaaer an, at overlade Sammensætningen 
af en saadan Eommission paa eengang og 
aldeles frit til Administrationen. 홢- Og her- 
ved kommer jeg til at berøre et andet Punkt. 
Forandringen er jo her kun forlangt med Hen- 
syn til det theologiske Facultet Den er ikke 
forlangt med Hensyn til de andre Faculteter, 
og Spørgsmaalet bliver altsaa: Er der da 
nogen Forskjel? Ja, der kan i visse Ret- 


